
КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

сорок девятое  заседание второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 21 апреля  2011 г.                                                                                                  № 231\49 

  

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Красноярском муниципальном 

образовании Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденное 

решением Красноярского сельского Совета от 30.09.2008 года №224\42 

            Рассмотрев Протест прокуратуры, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих 

принципах  организации  местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом 

Красноярского муниципального образования,  Красноярский сельский Совет 

РЕШИЛ: 

  

            1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Красноярском муниципальном 

образовании Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденное 

решением Красноярского сельского Совета от 30.09.2008 года №224\42, следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.4 после абзаца четвертого добавить абзац следующего содержания: 

 « - осуществление бюджетного учета;»; 

            1.2. в пункте 2.1. 

а) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;»; 

б) абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«- органы муниципального финансового контроля.»; 

            1.3. в пункте 2.2. абзац шестой исключить; 

            1.4. в пункте 2.4. 

а) в абзаце десятом слова «об установлении, изменении или отмене местных налогов и сборов» 

исключить; 

б) в абзаце одиннадцатом слова «установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, 

введение налоговых льгот по местным налогам» исключить; 

            1.5. в пункте 2.5. 

а)  в абзаце десятом слова «и налоговой» исключить; 

б) абзац двадцать восьмой исключить; 



            1.6.пункт 2.6. изложить в новой редакции: 

« 2.6. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств 

 Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных 

средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами 

бюджетных обязательств; 

- формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных 

средств; 

- ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему 

лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований; 

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования 

бюджетных ассигнований; 

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, 

лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям 

бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета; 

- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств; 

- вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи; 

- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных 

средств, являющихся казенными учреждениями; 

- формирует и утверждает муниципальные задания; 

- обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и 

иных субсидий,  условий, установленных при их предоставлении; 

- организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности; 

-  формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств; 

- отвечает от имени муниципального образования по денежным обязательствам 

подведомственных ему получателей бюджетных средств; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, в соответствии с Бюджетным кодексом и 

принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Саратовской области, Красноярского муниципального образования, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

 Распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета; 

- распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по 

подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и исполняет 

соответствующую часть бюджета; 

- вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого 

находится, по формированию и изменению бюджетной росписи; 

garantf1://5330924.0/
garantf1://1698004.1000/


- в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем бюджетных 

средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств, в ведении которого находится. 

 Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде 

соответственно от имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по 

искам к муниципальному образованию: 

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате 

незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц 

органов местного самоуправления, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате 

издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному 

правовому акту; 

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, 

для исполнения его денежных обязательств»; 

1.7.в последнем абзаце подпункта 2.8.1. пункта 2.8. слова «главой Красноярской сельской 

администрации» заменить словами «Красноярской сельской администрацией»; 

1.8.подпункт 3.2.1. пункта 3.2. изложить в новой редакции: 

«3.2.1. Прогноз социально-экономического развития Красноярского муниципального образования 

разрабатывается на очередной финансовый год либо на очередной финансовый год и плановый 

период в порядке, установленном Красноярской сельской администрацией.»; 

            1.9.подпункт 3.4.2. пункта 3.4. дополнить абзацем следующего содержания: 

«- нормативы отчислений от налоговых доходов в местный бюджет, устанавливаемые 

(подлежащие установлению) муниципальными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования.»; 

            1.10.  пункт 5.2: 

а) заголовок пункта изложить в следующей редакции: 

«5.2. Сводная бюджетная роспись, бюджетная роспись.»; 

б) в подпункте 5.2.1.  в абзаце первом после слова «ведения» добавить слово «сводной», в абзаце 

втором после слова «утверждение» добавить слово «сводной»; 

            1.11. в пункте 5.4. последний абзац исключить; 

            1.12. подпункт 6.1.1. пункта 6.1. изложить в новой редакции: 

«6.1.1.Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, 

главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета составляют сводную 

бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности 

подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами 

доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета. 

 Бюджетная отчетность муниципального образования составляется финансовым органом 

муниципального образования на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих 

главных администраторов бюджетных средств.»; 



1.13.в пункте 6.2.1. пункта 6.2.слово «доходов» заменить словами «бюджетных средств», слова 

«распорядителей и получателей бюджетных средств» исключить; 

1.14. в пункте 6.2.3. пункта 6.2. слово «доходов» заменить словами «бюджетных средств», слова 

«распорядителей и получателей бюджетных средств» исключить; 

1.15. подпункт 6.3.6. пункта 6.3. изложить в следующей редакции: 

«6.3.6. В случае отклонения представительным органом  решения об исполнении бюджета он 

возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и 

повторного представления в срок, не превышающий один месяц.». 

        2. Настоящее решение подлежит обнародованию. 

 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                               В.А.Фадеев 

 


